
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 150  DEL 27/11/2025 

OGGETTO: PALESTRE SCOLASTICHE SCUOLE VARIE - ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO ATTIVITA' 65 DEL D.P.R. 01/08/2011 N. 151 - CUP H18H25001440003. 
FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

OGGETTO: PALESTRE SCOLASTICHE SCUOLE VARIE - ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO ATTIVITA' 65 DEL D.P.R. 01/08/2011 N. 151 - CUP H18H25001440003. 

FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che tra le categorie di attività riportate nell’Allegato I al D.P.R. 151/2011 

“Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 

prevenzione degli incendi” e soggette ai controlli di prevenzione incendi da parte dei Vigili 

del Fuoco (VVF) sono riportate le attività 37, le quale comprendono scuole di ogni ordine, 

grado e tipo e le attività 65 comprendenti locali impianti e centri sportivi sia a carattere 

pubblico che privato;   

 

DATO ATTO che, in ottemperanza al decreto di cui sopra, per gli istituti scolastici di 

competenza della Provincia è stato rilasciato dai VVF un Certificato di Prevenzione Incendi 

(C.P.I.), in corso di validità, attestante il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di 

prevenzione incendi e la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio, che consente, 

nel caso specifico, di svolgere al loro interno l’attività “scolastica” intesa sia in termini di 

attività didattica che di attività sportiva nelle relative palestre; 

 

RILEVATO che le strutture sportive di alcuni istituti scolastici di competenza provinciale, 

oltre a permettere lo svolgimento dell’attività motoria in ambito scolastico, sono utilizzate 

anche da società sportive in orario extrascolastico, seppur in assenza di spettatori;  

 

RITENUTO pertanto necessario adeguare dal punto di vista antincendio le suddette palestre 

ai fini dell’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 - n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e 

ss.mm.ii;  



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e ss.mm.ii;  

- n. 12 del 08/05/2025 di approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 

2024;  

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 e 

ss.mm.ii;  

 

RICHIAMATA nello specifico la deliberazione del Consiglio Provinciale con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 

che, include tra l’altro, il programma triennale ed annuale delle opere e dei lavori pubblici 

2025/2027 (Allegato 3), che prevede l’inserimento nell’annualità 2025 dell’intervento di 

“Adeguamento antincendio Attività 65 del D.P.R. 01/08/2011 n. 15 - Palestre scolastiche 

varie” per l’importo di € 150.000,00 da finanziare con mutuo;  

 
CONSIDERATO che al fine di procurarsi le risorse finanziarie necessarie e rendere possibili 

i lavori del progetto di cui sopra è necessaria la richiesta di un mutuo Cassa Depositi e 

Prestiti;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale di approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica 

n. 1547 del 21/11/2025 ad oggetto “PALESTRE SCOLASTICHE SCUOLE VARIE - 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ATTIVITA' 65 DEL D.P.R. 01/08/2011 N. 151 - CUP 

H18H25001440003”; 

 

RIPORTATE le modalità di finanziamento complessivo dell’intervento di “Adeguamento 

antincendio attività 65 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151 – palestre scolastiche varie”, di cui al 

progetto esecutivo approvato con la determinazione surrichiamata n. 1547/2025, per il totale 

dell’opera pari a € 139.864,96 (€ 140.000,00 - € 135,04 per attività di formazione, 

specializzazione, oneri assicurativi di cui al comma 7 art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii), 

finanziata interamente mediante assunzione di un nuovo mutuo con Cassa Depositi e 

Prestiti, con imputazione finanziaria come di seguito indicata: 

 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

Capitolo di Entrata Titolo 6 - 5323/22                € 139.864,96 
  
  

Capitolo di Spesa Titolo 2 - 20123002730/12    € 139.864,96 
 

CONSIDERATO che le attività di cui al all’art. 45 comma 7 D. Lgs 36/2023 ss.mm.ii, non 

rientrando nella casistica di “spese di investimento”, non sono ammesse a finanziamento da 

parte di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., pertanto la spesa di € 135,04 è prevista al Capitolo 

10316001265 del Bilancio provinciale 2025-2027, annualità 2025;  

 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023 e 

ss.mm.ii;  

 
VISTO il Decreto del Presidente n. 146 del 16/11/2023 con il quale si affida l’incarico di 

Dirigente ad interim del Settore II “Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati” della 

Provincia di Ancona al Dott. Fabrizio Basso;  

 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art. 49 T.U. D. 

Lgs. 267/2000, ed allegati al presente atto;  

 
  RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, di cui all’art. 49 T.U. D. 

Lgs. 267/2000, ed allegati al presente atto; 

 

DECRETA 
 

1) di autorizzare, per quanto citato nelle premesse, la richiesta di assunzione di un nuovo 

mutuo con Cassa Depositi e Prestiti pari a € 139.864,96 (€ 140.000,00 - € 135,04 per 

attività di formazione, specializzazione, oneri assicurativi di cui al comma 7 art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.) per “PALESTRE SCOLASTICHE SCUOLE VARIE - 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ATTIVITA' 65 DEL D.P.R. 01/08/2011 N. 151 - CUP 

H18H25001440003; 

 

2) di demandare all’Area Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati la procedura per 

l’assunzione di un mutuo di cui al punto 1, in collaborazione con il responsabile dell’Area 

Edilizia Scolastica Ing. Alessandra Vallasciani; 

 

3) che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, 

la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati; 

 
4) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, come 3 del T.U.E.L.; 

 
5) di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzione dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 23 “lett. D” del D. Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii;  

 
6) di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente provvedimento al 

fine di procedere con il finanziamento  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3741/2025 

OGGETTO: PALESTRE SCOLASTICHE SCUOLE VARIE - ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO ATTIVITA' 65 DEL D.P.R. 01/08/2011 N. 151 - CUP H18H25001440003. 

FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI - ANNO 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 25/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 150 del 27/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.06.05 
Fascicolo 2025/41 


		2025-11-27T16:15:11+0100


		2025-12-03T12:40:46+0100




